
Comune di San Salvo
Piazza Papa Giovanni XXIII, 7
66050 SAN SALVO (CH)
Tel. 0873 3401

DPE012@REGIONE.ABRUZZO.IT

DPE012@PEC.REGIONE.ABRUZZO.IT

MITTENTE:

SERVIZIO: LAVORI PUBBLICI - PATRIMONIO,

ESPROPRI, APPALTI, MUTUI E CONTRATTI

Note:

DATI DEL PROTOCOLLO GENERALE

*$441876$*

Comune di San Salvo - c_i148 - 1 - 2024-12-13 - 0041876

SAN SALVO
Codice Amministrazione: Comune di San Salvo
Numero di Protocollo: 0041876
Data del Protocollo:  venerdì 13 dicembre 2024
Classificazione: Non specificata.
Fascicolo:

Oggetto: FONDO DI SVILUPPO E COESIONE 20212027 CONSERVAZIONE E
               VALORIZZAZIONE (INTERVENTI DI MANUTENZIONE DA PIANO
               PROGRAMMATICO RISORSE PDC)  CUP J58H24000080002
               DETERMINAZIONE DI CONCLUSIONE POSITIVA DELLA CONFERENZA DEI
               SERVIZI DECISORIA SVOLTA IN FORMA S

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000
e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

FRANCO ANSELMO MASCIULLI in data 13/12/2024
FRANCO ANSELMO MASCIULLI in data 13/12/2024



 

 

 

 

 

  

 

       

 

CITTÀ di   SAN SALVO 
 

                    PROVINCIA DI CHIETI  
                      

 

 

 
 

 
 

Piazza Papa Giovanni XXIII, 7 

                     66050, San Salvo (CH) 

www.comunesansalvo.it 

protocollo@comunesansalvo.legalmail.it 

C.F. / P.IVA 00247720691                                

 
  Settore n° VI – Servizio LL.PP., Patrimonio, Espropri, Appalti, Mutui e Contratti  

Servizio: Lavori pubblici – 0873-340214 

 

     

 

                                                                                      Spett.le  Ufficio Opere marittime e acque marine 
Regione Abruzzo 

via dei Frentani, Pescara 
c.a. Ing. Marcello d’Alberto 

c.a. Arch. Lucio Ciriolo  
lucio.ciriolo@regione.abruzzo.it 

dpe012@pec.regione.abruzzo.it 
 

                                                                       Spett.le    Ufficio Gestione Rifiuti 
Regione Abruzzo 

via Catullo, Pescara 
c.a. Dott.ssa Silvia De Melis  

silvia.demelis@regione.abruzzo.it 
dpc026@pec.regione.abruzzo.it 

 
              Spett.le      Arta Abruzzo 

c.a. dott.ssa Emanuela Scamosci 
protocollo@pec.artaabruzzo.it 

 
 Spett.le   Ufficio demaniale - Urbanistica 

Comune di San Salvo 
protocollo@comunesansalvo.legalmail.it 

 
  Spett.le   Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

Capitaneria di Porto di Ortona 
c.a. C.F. (CP) Dario AMBROSINO 

cp-ortona@pec.mit.gov.it 
 

                                                                                                               Spett.le           Ufficio Circondariale Marittimo di Vasto 
c.a. T.V. (CP) Rossella D’ETTORRE 

cp-vasto@pec.mit.gov.it 
C

O
M

U
N

E
 D

I S
A

N
 S

A
LV

O
 - 

C
_I

14
8 

- 1
 - 

20
24

-1
2-

13
 - 

00
41

87
6



 

 

 

 

 

  

 

       

 

CITTÀ di   SAN SALVO 
 

                    PROVINCIA DI CHIETI  
                      

 

 

 
 

 
 

Piazza Papa Giovanni XXIII, 7 

                     66050, San Salvo (CH) 

www.comunesansalvo.it 

protocollo@comunesansalvo.legalmail.it 

C.F. / P.IVA 00247720691                                

 
  Settore n° VI – Servizio LL.PP., Patrimonio, Espropri, Appalti, Mutui e Contratti  

Servizio: Lavori pubblici – 0873-340214 

 

     

 

 

OGGETTO: Fondo di Sviluppo e Coesione 2021–2027 “CONSERVAZIONE E VALORIZZAZIONE (INTERVENTI DI 

MANUTENZIONE DA PIANO PROGRAMMATICO RISORSE PDC)” – CUP J58H24000080002 – 

Determinazione di conclusione positiva della Conferenza dei servizi decisoria svolta in forma 

semplificata ed in modalità asincrona per richiesta nulla Osta (art. 14, c. 2, legge 241/1990 e s.m.i.). 

 

Richiamato il Decreto-legge 19 settembre 2023, n. 124, convertito con modificazioni dalla L. 13 novembre 2023, n. 

162, recante “Disposizioni urgenti in materia di politiche di coesione, per il rilancio dell’economia nelle aree del 

Mezzogiorno del Paese, nonché in materia di immigrazione”, che definisce le regole per la programmazione e 

l’utilizzazione delle risorse del Fondo Sviluppo e Coesione (FSC), la realizzazione degli interventi a valere sulla 

disponibilità del Fondo per il periodo 2021-2027 e la gestione degli interventi cofinanziati dall’Unione Europea, dalla 

programmazione complementare e dallo stesso Fondo Sviluppo e Coesione; 

Richiamata la Delibera CIPESS n. 15 del 23/04/2024 recante “Regione Abruzzo - Assegnazione risorse FSC 2021-

2027, ai sensi dell'articolo 1, comma 178, lettera e), della legge n. 178 del 2020 e successive modificazioni ed 

integrazioni”; 

Richiamata la D.G.R. 447 del 24/07/2024 recante “Presa d’atto della pubblicazione della Deliberazione CIPESS N. 

15/2024 in Gazzetta Ufficiale n. 165 del 16/07/2024, approvazione dell’Accordo di coesione e prime indicazioni 

operative”; 

Vista la Concessione sottoscritta tra la Regione Abruzzo Servizio Opere marittime DPE012 e il Comune di San Salvo in 

data 03/09/2024, per la realizzazione dell’intervento denominato “CONSERVAZIONE E VALORIZZAZIONE 

(INTERVENTI DI MANUTENZIONE DA PIANO PROGRAMMATICO RISORSE PDC)” – CUP J58H24000080002, finanziato 

con il programma FSC 21-27 per l’importo complessivo di € 1.000.000,00, a valere sulle risorse finanziarie destinate 

allo scopo ed assegnate alla Regione Abruzzo con Delibera Cipess n. 15 del 23/04/2024 (G.U. 16/07/2024) e presa 

d’atto con Delibera di Giunta Regionale n. 447 del 24/07/2024; 

Dato atto che con nota prot. 39369 del 21/11/2024 e successiva integrazione prot. 40400 del 29/11/2024 questo 

Comune ha provveduto ad indire la Conferenza dei servizi decisoria ai sensi dell’art. 14, c.2, legge n. 241/1990 e 

s.m.i., da effettuarsi in forma semplificata ed in modalità asincrona ex art. 14-bis, legge n. 241/1990 e s.m.i., 

invitando a parteciparvi le Amministrazioni coinvolte al fine di ottenere i nulla Osta per la realizzazione delle opere 

di “CONSERVAZIONE E VALORIZZAZIONE (INTERVENTI DI MANUTENZIONE DA PIANO PROGRAMMATICO RISORSE 

PDC)” – CUP J58H24000080002, indicando i seguenti termini: 

- richieste integrazioni documentali o chiarimenti relativi a fatti, stati o qualità non attestati in documenti già in 

possesso dell’amministrazione stessa o non direttamente acquisibili presso altre pubbliche amministrazioni entro 11 

giorni, ovvero il 02/12/2024;  

C
O

M
U

N
E

 D
I S

A
N

 S
A

LV
O

 - 
C

_I
14

8 
- 1

 - 
20

24
-1

2-
13

 - 
00

41
87

6



 

 

 

 

 

  

 

       

 

CITTÀ di   SAN SALVO 
 

                    PROVINCIA DI CHIETI  
                      

 

 

 
 

 
 

Piazza Papa Giovanni XXIII, 7 

                     66050, San Salvo (CH) 

www.comunesansalvo.it 

protocollo@comunesansalvo.legalmail.it 

C.F. / P.IVA 00247720691                                

 
  Settore n° VI – Servizio LL.PP., Patrimonio, Espropri, Appalti, Mutui e Contratti  

Servizio: Lavori pubblici – 0873-340214 

 

     

 

- trasmissione delle proprie determinazioni relative alla decisione oggetto della conferenza entro 20 giorni, ovvero 

l’11/12/2024; 

Considerato che il termine perentorio entro il quale le Amministrazioni coinvolte dovevano rendere le proprie 

determinazioni relative alla decisione oggetto della Conferenza è decorso in data 11/12/2024; 

Rilevato che lo scrivente Comune ha ricevuto le seguenti determinazioni in termini di assenso da parte delle 

amministrazioni coinvolte, con le relative prescrizioni: 

Autorizzazione/Parere Ente Numero 
Protocollo 

 

Data 
Protocollo 

 

PARERE SU PROGETTO ESECUTIVO MINISTERO DELLE 
INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI 

UFFICIO - CIRCONDARIALE 
MARITTIMO DI VASTO 

40359 29/11/2024 

PARERE SU PROGETTO ESECUTIVO 
REGIONE ABRUZZO - SERVIZIO 
OPERE MARITTIME E ACQUE 

MARINE – DPE012 
40759 03/12/2024 

NULLA OSTA DEMANIALE 
MARITTIMO 

COMUNE DI SAN SALVO 41275 09/12/2024 

PARERE SU PROGETTO ESECUTIVO ARTA ABRUZZO  41663 12/12/2024 

 
Evidenziato che in riferimento alla nota prot. 40359 del 29/11/2024 dell’Ufficio Circondariale Marittimo Vasto che 

rilascia parere favorevole ma chiede di dotarsi di nulla osta da parte dell’Istituto Idrografico della Marina Militare 

per quanto riguarda la nuova realizzazione dei varchi si precisa che i varchi sono preesistenti e il progetto prevede la 

ricarica delle sezioni danneggiate.  

Richiamate inoltre le note pec :  

- prot. 40447 del 29/11/2024 del Dipartimento Territorio Ambiente - DPC026 – Servizio Gestione Rifiuti e 

Bonifiche, con cui richiedeva chiarimenti in merito al tipo di intervento da eseguire sui varchi e la nota pec prot. 

40761 del 03/12/2024 di riscontro alla suddetta richiesta, con cui si evidenziava che l’intervento prevede la 

ricarica delle sezioni danneggiate dei varchi preesistenti, e pertanto ricade nell’iter procedurale della sola 

comunicazione; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni e, in particolare, il capo IV – “Semplificazione 

dell’azione amministrativa”; 

C
O

M
U

N
E

 D
I S

A
N

 S
A

LV
O

 - 
C

_I
14

8 
- 1

 - 
20

24
-1

2-
13

 - 
00

41
87

6



 

 

 

 

 

  

 

       

 

CITTÀ di   SAN SALVO 
 

                    PROVINCIA DI CHIETI  
                      

 

 

 
 

 
 

Piazza Papa Giovanni XXIII, 7 

                     66050, San Salvo (CH) 

www.comunesansalvo.it 

protocollo@comunesansalvo.legalmail.it 

C.F. / P.IVA 00247720691                                

 
  Settore n° VI – Servizio LL.PP., Patrimonio, Espropri, Appalti, Mutui e Contratti  

Servizio: Lavori pubblici – 0873-340214 

 

     

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto il vigente regolamento sul procedimento amministrativo; 

Visto il vigente statuto comunale; 

 
DETERMINA 

 
- di concludere positivamente la conferenza di servizi decisoria ai sensi dell’articolo 14-quater, comma 1, della 

legge n. 241/1990 e s.m.i. così come di seguito indicato:  

a) le opere di “CONSERVAZIONE E VALORIZZAZIONE (INTERVENTI DI MANUTENZIONE DA PIANO 

PROGRAMMATICO RISORSE PDC)” – CUP J58H24000080002” potranno essere realizzate secondo quanto 

riportato nel Progetto esecutivo oggetto di Conferenza dei Servizi, rispettando le prescrizioni riportate 

negli atti istruttori e pareri sopra richiamati che seppur non materialmente allegati costituiscono parte 

integranti e sostanziale del presente titolo; 

- di trasmettere il presente provvedimento alle amministrazioni interessate. 
 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso dinanzi al TAR competente per territorio entro 60 giorni dalla 

notificazione oppure ricorso straordinario dinanzi al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 

Gli atti inerenti il procedimento sono depositati presso gli Uffici del Servizio Lavori Pubblici del Comune di San Salvo 

dove è possibile prendere visione degli atti. 

Data 13/12/2024 
 

Resp. Servizio LL. PP. – Espropri – Patrimonio 
Appalti – Mutui e Contratti – Manutenzione - Ambiente 

Ing. Franco Anselmo MASCIULLI (cell. 3480042908) 
 

 

C
O

M
U

N
E

 D
I S

A
N

 S
A

LV
O

 - 
C

_I
14

8 
- 1

 - 
20

24
-1

2-
13

 - 
00

41
87

6

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da: FRANCO ANSELMO MASCIULLI in data 13/12/202



Comune di San Salvo
Piazza Papa Giovanni XXIII, 7
66050 SAN SALVO (CH)
Tel. 0873 3401

DPC026@PEC.REGIONE.ABRUZZO.IT

DPC026@PEC.REGIONE.ABRUZZO.IT

MITTENTE:

SERVIZIO: LAVORI PUBBLICI - PATRIMONIO,

ESPROPRI, APPALTI, MUTUI E CONTRATTI

Note:

DATI DEL PROTOCOLLO GENERALE

*$441876$*

Comune di San Salvo - c_i148 - 1 - 2024-12-13 - 0041876

SAN SALVO
Codice Amministrazione: Comune di San Salvo
Numero di Protocollo: 0041876
Data del Protocollo:  venerdì 13 dicembre 2024
Classificazione: Non specificata.
Fascicolo:

Oggetto: FONDO DI SVILUPPO E COESIONE 20212027 CONSERVAZIONE E
               VALORIZZAZIONE (INTERVENTI DI MANUTENZIONE DA PIANO
               PROGRAMMATICO RISORSE PDC)  CUP J58H24000080002
               DETERMINAZIONE DI CONCLUSIONE POSITIVA DELLA CONFERENZA DEI
               SERVIZI DECISORIA SVOLTA IN FORMA S

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000
e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

FRANCO ANSELMO MASCIULLI in data 13/12/2024
FRANCO ANSELMO MASCIULLI in data 13/12/2024



 

 

 

 

 

  

 

       

 

CITTÀ di   SAN SALVO 
 

                    PROVINCIA DI CHIETI  
                      

 

 

 
 

 
 

Piazza Papa Giovanni XXIII, 7 

                     66050, San Salvo (CH) 

www.comunesansalvo.it 

protocollo@comunesansalvo.legalmail.it 

C.F. / P.IVA 00247720691                                

 
  Settore n° VI – Servizio LL.PP., Patrimonio, Espropri, Appalti, Mutui e Contratti  

Servizio: Lavori pubblici – 0873-340214 

 

     

 

                                                                                      Spett.le  Ufficio Opere marittime e acque marine 
Regione Abruzzo 

via dei Frentani, Pescara 
c.a. Ing. Marcello d’Alberto 

c.a. Arch. Lucio Ciriolo  
lucio.ciriolo@regione.abruzzo.it 

dpe012@pec.regione.abruzzo.it 
 

                                                                       Spett.le    Ufficio Gestione Rifiuti 
Regione Abruzzo 

via Catullo, Pescara 
c.a. Dott.ssa Silvia De Melis  

silvia.demelis@regione.abruzzo.it 
dpc026@pec.regione.abruzzo.it 

 
              Spett.le      Arta Abruzzo 

c.a. dott.ssa Emanuela Scamosci 
protocollo@pec.artaabruzzo.it 

 
 Spett.le   Ufficio demaniale - Urbanistica 

Comune di San Salvo 
protocollo@comunesansalvo.legalmail.it 

 
  Spett.le   Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

Capitaneria di Porto di Ortona 
c.a. C.F. (CP) Dario AMBROSINO 

cp-ortona@pec.mit.gov.it 
 

                                                                                                               Spett.le           Ufficio Circondariale Marittimo di Vasto 
c.a. T.V. (CP) Rossella D’ETTORRE 

cp-vasto@pec.mit.gov.it 
C

O
M

U
N

E
 D

I S
A

N
 S

A
LV

O
 - 

C
_I

14
8 

- 1
 - 

20
24

-1
2-

13
 - 

00
41

87
6



 

 

 

 

 

  

 

       

 

CITTÀ di   SAN SALVO 
 

                    PROVINCIA DI CHIETI  
                      

 

 

 
 

 
 

Piazza Papa Giovanni XXIII, 7 

                     66050, San Salvo (CH) 

www.comunesansalvo.it 

protocollo@comunesansalvo.legalmail.it 

C.F. / P.IVA 00247720691                                

 
  Settore n° VI – Servizio LL.PP., Patrimonio, Espropri, Appalti, Mutui e Contratti  

Servizio: Lavori pubblici – 0873-340214 

 

     

 

 

OGGETTO: Fondo di Sviluppo e Coesione 2021–2027 “CONSERVAZIONE E VALORIZZAZIONE (INTERVENTI DI 

MANUTENZIONE DA PIANO PROGRAMMATICO RISORSE PDC)” – CUP J58H24000080002 – 

Determinazione di conclusione positiva della Conferenza dei servizi decisoria svolta in forma 

semplificata ed in modalità asincrona per richiesta nulla Osta (art. 14, c. 2, legge 241/1990 e s.m.i.). 

 

Richiamato il Decreto-legge 19 settembre 2023, n. 124, convertito con modificazioni dalla L. 13 novembre 2023, n. 

162, recante “Disposizioni urgenti in materia di politiche di coesione, per il rilancio dell’economia nelle aree del 

Mezzogiorno del Paese, nonché in materia di immigrazione”, che definisce le regole per la programmazione e 

l’utilizzazione delle risorse del Fondo Sviluppo e Coesione (FSC), la realizzazione degli interventi a valere sulla 

disponibilità del Fondo per il periodo 2021-2027 e la gestione degli interventi cofinanziati dall’Unione Europea, dalla 

programmazione complementare e dallo stesso Fondo Sviluppo e Coesione; 

Richiamata la Delibera CIPESS n. 15 del 23/04/2024 recante “Regione Abruzzo - Assegnazione risorse FSC 2021-

2027, ai sensi dell'articolo 1, comma 178, lettera e), della legge n. 178 del 2020 e successive modificazioni ed 

integrazioni”; 

Richiamata la D.G.R. 447 del 24/07/2024 recante “Presa d’atto della pubblicazione della Deliberazione CIPESS N. 

15/2024 in Gazzetta Ufficiale n. 165 del 16/07/2024, approvazione dell’Accordo di coesione e prime indicazioni 

operative”; 

Vista la Concessione sottoscritta tra la Regione Abruzzo Servizio Opere marittime DPE012 e il Comune di San Salvo in 

data 03/09/2024, per la realizzazione dell’intervento denominato “CONSERVAZIONE E VALORIZZAZIONE 

(INTERVENTI DI MANUTENZIONE DA PIANO PROGRAMMATICO RISORSE PDC)” – CUP J58H24000080002, finanziato 

con il programma FSC 21-27 per l’importo complessivo di € 1.000.000,00, a valere sulle risorse finanziarie destinate 

allo scopo ed assegnate alla Regione Abruzzo con Delibera Cipess n. 15 del 23/04/2024 (G.U. 16/07/2024) e presa 

d’atto con Delibera di Giunta Regionale n. 447 del 24/07/2024; 

Dato atto che con nota prot. 39369 del 21/11/2024 e successiva integrazione prot. 40400 del 29/11/2024 questo 

Comune ha provveduto ad indire la Conferenza dei servizi decisoria ai sensi dell’art. 14, c.2, legge n. 241/1990 e 

s.m.i., da effettuarsi in forma semplificata ed in modalità asincrona ex art. 14-bis, legge n. 241/1990 e s.m.i., 

invitando a parteciparvi le Amministrazioni coinvolte al fine di ottenere i nulla Osta per la realizzazione delle opere 

di “CONSERVAZIONE E VALORIZZAZIONE (INTERVENTI DI MANUTENZIONE DA PIANO PROGRAMMATICO RISORSE 

PDC)” – CUP J58H24000080002, indicando i seguenti termini: 

- richieste integrazioni documentali o chiarimenti relativi a fatti, stati o qualità non attestati in documenti già in 

possesso dell’amministrazione stessa o non direttamente acquisibili presso altre pubbliche amministrazioni entro 11 

giorni, ovvero il 02/12/2024;  

C
O

M
U

N
E

 D
I S

A
N

 S
A

LV
O

 - 
C

_I
14

8 
- 1

 - 
20

24
-1

2-
13

 - 
00

41
87

6



 

 

 

 

 

  

 

       

 

CITTÀ di   SAN SALVO 
 

                    PROVINCIA DI CHIETI  
                      

 

 

 
 

 
 

Piazza Papa Giovanni XXIII, 7 

                     66050, San Salvo (CH) 

www.comunesansalvo.it 

protocollo@comunesansalvo.legalmail.it 

C.F. / P.IVA 00247720691                                

 
  Settore n° VI – Servizio LL.PP., Patrimonio, Espropri, Appalti, Mutui e Contratti  

Servizio: Lavori pubblici – 0873-340214 

 

     

 

- trasmissione delle proprie determinazioni relative alla decisione oggetto della conferenza entro 20 giorni, ovvero 

l’11/12/2024; 

Considerato che il termine perentorio entro il quale le Amministrazioni coinvolte dovevano rendere le proprie 

determinazioni relative alla decisione oggetto della Conferenza è decorso in data 11/12/2024; 

Rilevato che lo scrivente Comune ha ricevuto le seguenti determinazioni in termini di assenso da parte delle 

amministrazioni coinvolte, con le relative prescrizioni: 

Autorizzazione/Parere Ente Numero 
Protocollo 

 

Data 
Protocollo 

 

PARERE SU PROGETTO ESECUTIVO MINISTERO DELLE 
INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI 

UFFICIO - CIRCONDARIALE 
MARITTIMO DI VASTO 

40359 29/11/2024 

PARERE SU PROGETTO ESECUTIVO 
REGIONE ABRUZZO - SERVIZIO 
OPERE MARITTIME E ACQUE 

MARINE – DPE012 
40759 03/12/2024 

NULLA OSTA DEMANIALE 
MARITTIMO 

COMUNE DI SAN SALVO 41275 09/12/2024 

PARERE SU PROGETTO ESECUTIVO ARTA ABRUZZO  41663 12/12/2024 

 
Evidenziato che in riferimento alla nota prot. 40359 del 29/11/2024 dell’Ufficio Circondariale Marittimo Vasto che 

rilascia parere favorevole ma chiede di dotarsi di nulla osta da parte dell’Istituto Idrografico della Marina Militare 

per quanto riguarda la nuova realizzazione dei varchi si precisa che i varchi sono preesistenti e il progetto prevede la 

ricarica delle sezioni danneggiate.  

Richiamate inoltre le note pec :  

- prot. 40447 del 29/11/2024 del Dipartimento Territorio Ambiente - DPC026 – Servizio Gestione Rifiuti e 

Bonifiche, con cui richiedeva chiarimenti in merito al tipo di intervento da eseguire sui varchi e la nota pec prot. 

40761 del 03/12/2024 di riscontro alla suddetta richiesta, con cui si evidenziava che l’intervento prevede la 

ricarica delle sezioni danneggiate dei varchi preesistenti, e pertanto ricade nell’iter procedurale della sola 

comunicazione; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni e, in particolare, il capo IV – “Semplificazione 

dell’azione amministrativa”; 

C
O

M
U

N
E

 D
I S

A
N

 S
A

LV
O

 - 
C

_I
14

8 
- 1

 - 
20

24
-1

2-
13

 - 
00

41
87

6



 

 

 

 

 

  

 

       

 

CITTÀ di   SAN SALVO 
 

                    PROVINCIA DI CHIETI  
                      

 

 

 
 

 
 

Piazza Papa Giovanni XXIII, 7 

                     66050, San Salvo (CH) 

www.comunesansalvo.it 

protocollo@comunesansalvo.legalmail.it 

C.F. / P.IVA 00247720691                                

 
  Settore n° VI – Servizio LL.PP., Patrimonio, Espropri, Appalti, Mutui e Contratti  

Servizio: Lavori pubblici – 0873-340214 

 

     

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto il vigente regolamento sul procedimento amministrativo; 

Visto il vigente statuto comunale; 

 
DETERMINA 

 
- di concludere positivamente la conferenza di servizi decisoria ai sensi dell’articolo 14-quater, comma 1, della 

legge n. 241/1990 e s.m.i. così come di seguito indicato:  

a) le opere di “CONSERVAZIONE E VALORIZZAZIONE (INTERVENTI DI MANUTENZIONE DA PIANO 

PROGRAMMATICO RISORSE PDC)” – CUP J58H24000080002” potranno essere realizzate secondo quanto 

riportato nel Progetto esecutivo oggetto di Conferenza dei Servizi, rispettando le prescrizioni riportate 

negli atti istruttori e pareri sopra richiamati che seppur non materialmente allegati costituiscono parte 

integranti e sostanziale del presente titolo; 

- di trasmettere il presente provvedimento alle amministrazioni interessate. 
 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso dinanzi al TAR competente per territorio entro 60 giorni dalla 

notificazione oppure ricorso straordinario dinanzi al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 

Gli atti inerenti il procedimento sono depositati presso gli Uffici del Servizio Lavori Pubblici del Comune di San Salvo 

dove è possibile prendere visione degli atti. 

Data 13/12/2024 
 

Resp. Servizio LL. PP. – Espropri – Patrimonio 
Appalti – Mutui e Contratti – Manutenzione - Ambiente 

Ing. Franco Anselmo MASCIULLI (cell. 3480042908) 
 

 

C
O

M
U

N
E

 D
I S

A
N

 S
A

LV
O

 - 
C

_I
14

8 
- 1

 - 
20

24
-1

2-
13

 - 
00

41
87

6

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da: FRANCO ANSELMO MASCIULLI in data 13/12/202



Comune di San Salvo
Piazza Papa Giovanni XXIII, 7
66050 SAN SALVO (CH)
Tel. 0873 3401

ARTA ABRUZZO

PROTOCOLLO@PEC.ARTAABRUZZO.IT

MITTENTE:

SERVIZIO: LAVORI PUBBLICI - PATRIMONIO,

ESPROPRI, APPALTI, MUTUI E CONTRATTI

Note:

DATI DEL PROTOCOLLO GENERALE

*$441876$*

Comune di San Salvo - c_i148 - 1 - 2024-12-13 - 0041876

SAN SALVO
Codice Amministrazione: Comune di San Salvo
Numero di Protocollo: 0041876
Data del Protocollo:  venerdì 13 dicembre 2024
Classificazione: Non specificata.
Fascicolo:

Oggetto: FONDO DI SVILUPPO E COESIONE 20212027 CONSERVAZIONE E
               VALORIZZAZIONE (INTERVENTI DI MANUTENZIONE DA PIANO
               PROGRAMMATICO RISORSE PDC)  CUP J58H24000080002
               DETERMINAZIONE DI CONCLUSIONE POSITIVA DELLA CONFERENZA DEI
               SERVIZI DECISORIA SVOLTA IN FORMA S

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000
e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

FRANCO ANSELMO MASCIULLI in data 13/12/2024
FRANCO ANSELMO MASCIULLI in data 13/12/2024



 

 

 

 

 

  

 

       

 

CITTÀ di   SAN SALVO 
 

                    PROVINCIA DI CHIETI  
                      

 

 

 
 

 
 

Piazza Papa Giovanni XXIII, 7 

                     66050, San Salvo (CH) 

www.comunesansalvo.it 

protocollo@comunesansalvo.legalmail.it 

C.F. / P.IVA 00247720691                                

 
  Settore n° VI – Servizio LL.PP., Patrimonio, Espropri, Appalti, Mutui e Contratti  

Servizio: Lavori pubblici – 0873-340214 

 

     

 

                                                                                      Spett.le  Ufficio Opere marittime e acque marine 
Regione Abruzzo 

via dei Frentani, Pescara 
c.a. Ing. Marcello d’Alberto 

c.a. Arch. Lucio Ciriolo  
lucio.ciriolo@regione.abruzzo.it 

dpe012@pec.regione.abruzzo.it 
 

                                                                       Spett.le    Ufficio Gestione Rifiuti 
Regione Abruzzo 

via Catullo, Pescara 
c.a. Dott.ssa Silvia De Melis  

silvia.demelis@regione.abruzzo.it 
dpc026@pec.regione.abruzzo.it 

 
              Spett.le      Arta Abruzzo 

c.a. dott.ssa Emanuela Scamosci 
protocollo@pec.artaabruzzo.it 

 
 Spett.le   Ufficio demaniale - Urbanistica 

Comune di San Salvo 
protocollo@comunesansalvo.legalmail.it 

 
  Spett.le   Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

Capitaneria di Porto di Ortona 
c.a. C.F. (CP) Dario AMBROSINO 

cp-ortona@pec.mit.gov.it 
 

                                                                                                               Spett.le           Ufficio Circondariale Marittimo di Vasto 
c.a. T.V. (CP) Rossella D’ETTORRE 

cp-vasto@pec.mit.gov.it 
C

O
M

U
N

E
 D

I S
A

N
 S

A
LV

O
 - 

C
_I

14
8 

- 1
 - 

20
24

-1
2-

13
 - 

00
41

87
6



 

 

 

 

 

  

 

       

 

CITTÀ di   SAN SALVO 
 

                    PROVINCIA DI CHIETI  
                      

 

 

 
 

 
 

Piazza Papa Giovanni XXIII, 7 

                     66050, San Salvo (CH) 

www.comunesansalvo.it 

protocollo@comunesansalvo.legalmail.it 

C.F. / P.IVA 00247720691                                

 
  Settore n° VI – Servizio LL.PP., Patrimonio, Espropri, Appalti, Mutui e Contratti  

Servizio: Lavori pubblici – 0873-340214 

 

     

 

 

OGGETTO: Fondo di Sviluppo e Coesione 2021–2027 “CONSERVAZIONE E VALORIZZAZIONE (INTERVENTI DI 

MANUTENZIONE DA PIANO PROGRAMMATICO RISORSE PDC)” – CUP J58H24000080002 – 

Determinazione di conclusione positiva della Conferenza dei servizi decisoria svolta in forma 

semplificata ed in modalità asincrona per richiesta nulla Osta (art. 14, c. 2, legge 241/1990 e s.m.i.). 

 

Richiamato il Decreto-legge 19 settembre 2023, n. 124, convertito con modificazioni dalla L. 13 novembre 2023, n. 

162, recante “Disposizioni urgenti in materia di politiche di coesione, per il rilancio dell’economia nelle aree del 

Mezzogiorno del Paese, nonché in materia di immigrazione”, che definisce le regole per la programmazione e 

l’utilizzazione delle risorse del Fondo Sviluppo e Coesione (FSC), la realizzazione degli interventi a valere sulla 

disponibilità del Fondo per il periodo 2021-2027 e la gestione degli interventi cofinanziati dall’Unione Europea, dalla 

programmazione complementare e dallo stesso Fondo Sviluppo e Coesione; 

Richiamata la Delibera CIPESS n. 15 del 23/04/2024 recante “Regione Abruzzo - Assegnazione risorse FSC 2021-

2027, ai sensi dell'articolo 1, comma 178, lettera e), della legge n. 178 del 2020 e successive modificazioni ed 

integrazioni”; 

Richiamata la D.G.R. 447 del 24/07/2024 recante “Presa d’atto della pubblicazione della Deliberazione CIPESS N. 

15/2024 in Gazzetta Ufficiale n. 165 del 16/07/2024, approvazione dell’Accordo di coesione e prime indicazioni 

operative”; 

Vista la Concessione sottoscritta tra la Regione Abruzzo Servizio Opere marittime DPE012 e il Comune di San Salvo in 

data 03/09/2024, per la realizzazione dell’intervento denominato “CONSERVAZIONE E VALORIZZAZIONE 

(INTERVENTI DI MANUTENZIONE DA PIANO PROGRAMMATICO RISORSE PDC)” – CUP J58H24000080002, finanziato 

con il programma FSC 21-27 per l’importo complessivo di € 1.000.000,00, a valere sulle risorse finanziarie destinate 

allo scopo ed assegnate alla Regione Abruzzo con Delibera Cipess n. 15 del 23/04/2024 (G.U. 16/07/2024) e presa 

d’atto con Delibera di Giunta Regionale n. 447 del 24/07/2024; 

Dato atto che con nota prot. 39369 del 21/11/2024 e successiva integrazione prot. 40400 del 29/11/2024 questo 

Comune ha provveduto ad indire la Conferenza dei servizi decisoria ai sensi dell’art. 14, c.2, legge n. 241/1990 e 

s.m.i., da effettuarsi in forma semplificata ed in modalità asincrona ex art. 14-bis, legge n. 241/1990 e s.m.i., 

invitando a parteciparvi le Amministrazioni coinvolte al fine di ottenere i nulla Osta per la realizzazione delle opere 

di “CONSERVAZIONE E VALORIZZAZIONE (INTERVENTI DI MANUTENZIONE DA PIANO PROGRAMMATICO RISORSE 

PDC)” – CUP J58H24000080002, indicando i seguenti termini: 

- richieste integrazioni documentali o chiarimenti relativi a fatti, stati o qualità non attestati in documenti già in 

possesso dell’amministrazione stessa o non direttamente acquisibili presso altre pubbliche amministrazioni entro 11 

giorni, ovvero il 02/12/2024;  

C
O

M
U

N
E

 D
I S

A
N

 S
A

LV
O

 - 
C

_I
14

8 
- 1

 - 
20

24
-1

2-
13

 - 
00

41
87

6



 

 

 

 

 

  

 

       

 

CITTÀ di   SAN SALVO 
 

                    PROVINCIA DI CHIETI  
                      

 

 

 
 

 
 

Piazza Papa Giovanni XXIII, 7 

                     66050, San Salvo (CH) 

www.comunesansalvo.it 

protocollo@comunesansalvo.legalmail.it 

C.F. / P.IVA 00247720691                                

 
  Settore n° VI – Servizio LL.PP., Patrimonio, Espropri, Appalti, Mutui e Contratti  

Servizio: Lavori pubblici – 0873-340214 

 

     

 

- trasmissione delle proprie determinazioni relative alla decisione oggetto della conferenza entro 20 giorni, ovvero 

l’11/12/2024; 

Considerato che il termine perentorio entro il quale le Amministrazioni coinvolte dovevano rendere le proprie 

determinazioni relative alla decisione oggetto della Conferenza è decorso in data 11/12/2024; 

Rilevato che lo scrivente Comune ha ricevuto le seguenti determinazioni in termini di assenso da parte delle 

amministrazioni coinvolte, con le relative prescrizioni: 

Autorizzazione/Parere Ente Numero 
Protocollo 

 

Data 
Protocollo 

 

PARERE SU PROGETTO ESECUTIVO MINISTERO DELLE 
INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI 

UFFICIO - CIRCONDARIALE 
MARITTIMO DI VASTO 

40359 29/11/2024 

PARERE SU PROGETTO ESECUTIVO 
REGIONE ABRUZZO - SERVIZIO 
OPERE MARITTIME E ACQUE 

MARINE – DPE012 
40759 03/12/2024 

NULLA OSTA DEMANIALE 
MARITTIMO 

COMUNE DI SAN SALVO 41275 09/12/2024 

PARERE SU PROGETTO ESECUTIVO ARTA ABRUZZO  41663 12/12/2024 

 
Evidenziato che in riferimento alla nota prot. 40359 del 29/11/2024 dell’Ufficio Circondariale Marittimo Vasto che 

rilascia parere favorevole ma chiede di dotarsi di nulla osta da parte dell’Istituto Idrografico della Marina Militare 

per quanto riguarda la nuova realizzazione dei varchi si precisa che i varchi sono preesistenti e il progetto prevede la 

ricarica delle sezioni danneggiate.  

Richiamate inoltre le note pec :  

- prot. 40447 del 29/11/2024 del Dipartimento Territorio Ambiente - DPC026 – Servizio Gestione Rifiuti e 

Bonifiche, con cui richiedeva chiarimenti in merito al tipo di intervento da eseguire sui varchi e la nota pec prot. 

40761 del 03/12/2024 di riscontro alla suddetta richiesta, con cui si evidenziava che l’intervento prevede la 

ricarica delle sezioni danneggiate dei varchi preesistenti, e pertanto ricade nell’iter procedurale della sola 

comunicazione; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni e, in particolare, il capo IV – “Semplificazione 

dell’azione amministrativa”; 

C
O

M
U

N
E

 D
I S

A
N

 S
A

LV
O

 - 
C

_I
14

8 
- 1

 - 
20

24
-1

2-
13

 - 
00

41
87

6



 

 

 

 

 

  

 

       

 

CITTÀ di   SAN SALVO 
 

                    PROVINCIA DI CHIETI  
                      

 

 

 
 

 
 

Piazza Papa Giovanni XXIII, 7 

                     66050, San Salvo (CH) 

www.comunesansalvo.it 

protocollo@comunesansalvo.legalmail.it 

C.F. / P.IVA 00247720691                                

 
  Settore n° VI – Servizio LL.PP., Patrimonio, Espropri, Appalti, Mutui e Contratti  

Servizio: Lavori pubblici – 0873-340214 

 

     

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto il vigente regolamento sul procedimento amministrativo; 

Visto il vigente statuto comunale; 

 
DETERMINA 

 
- di concludere positivamente la conferenza di servizi decisoria ai sensi dell’articolo 14-quater, comma 1, della 

legge n. 241/1990 e s.m.i. così come di seguito indicato:  

a) le opere di “CONSERVAZIONE E VALORIZZAZIONE (INTERVENTI DI MANUTENZIONE DA PIANO 

PROGRAMMATICO RISORSE PDC)” – CUP J58H24000080002” potranno essere realizzate secondo quanto 

riportato nel Progetto esecutivo oggetto di Conferenza dei Servizi, rispettando le prescrizioni riportate 

negli atti istruttori e pareri sopra richiamati che seppur non materialmente allegati costituiscono parte 

integranti e sostanziale del presente titolo; 

- di trasmettere il presente provvedimento alle amministrazioni interessate. 
 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso dinanzi al TAR competente per territorio entro 60 giorni dalla 

notificazione oppure ricorso straordinario dinanzi al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 

Gli atti inerenti il procedimento sono depositati presso gli Uffici del Servizio Lavori Pubblici del Comune di San Salvo 

dove è possibile prendere visione degli atti. 

Data 13/12/2024 
 

Resp. Servizio LL. PP. – Espropri – Patrimonio 
Appalti – Mutui e Contratti – Manutenzione - Ambiente 

Ing. Franco Anselmo MASCIULLI (cell. 3480042908) 
 

 

C
O

M
U

N
E

 D
I S

A
N

 S
A

LV
O

 - 
C

_I
14

8 
- 1

 - 
20

24
-1

2-
13

 - 
00

41
87

6

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da: FRANCO ANSELMO MASCIULLI in data 13/12/202



Comune di San Salvo
Piazza Papa Giovanni XXIII, 7
66050 SAN SALVO (CH)
Tel. 0873 3401

CP-ORTONA

CP-ORTONA@PEC.MIT.GOV.IT

MITTENTE:

SERVIZIO: LAVORI PUBBLICI - PATRIMONIO,

ESPROPRI, APPALTI, MUTUI E CONTRATTI

Note:

DATI DEL PROTOCOLLO GENERALE

*$441876$*

Comune di San Salvo - c_i148 - 1 - 2024-12-13 - 0041876

SAN SALVO
Codice Amministrazione: Comune di San Salvo
Numero di Protocollo: 0041876
Data del Protocollo:  venerdì 13 dicembre 2024
Classificazione: Non specificata.
Fascicolo:

Oggetto: FONDO DI SVILUPPO E COESIONE 20212027 CONSERVAZIONE E
               VALORIZZAZIONE (INTERVENTI DI MANUTENZIONE DA PIANO
               PROGRAMMATICO RISORSE PDC)  CUP J58H24000080002
               DETERMINAZIONE DI CONCLUSIONE POSITIVA DELLA CONFERENZA DEI
               SERVIZI DECISORIA SVOLTA IN FORMA S

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000
e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

FRANCO ANSELMO MASCIULLI in data 13/12/2024
FRANCO ANSELMO MASCIULLI in data 13/12/2024



 

 

 

 

 

  

 

       

 

CITTÀ di   SAN SALVO 
 

                    PROVINCIA DI CHIETI  
                      

 

 

 
 

 
 

Piazza Papa Giovanni XXIII, 7 

                     66050, San Salvo (CH) 

www.comunesansalvo.it 

protocollo@comunesansalvo.legalmail.it 

C.F. / P.IVA 00247720691                                

 
  Settore n° VI – Servizio LL.PP., Patrimonio, Espropri, Appalti, Mutui e Contratti  

Servizio: Lavori pubblici – 0873-340214 

 

     

 

                                                                                      Spett.le  Ufficio Opere marittime e acque marine 
Regione Abruzzo 

via dei Frentani, Pescara 
c.a. Ing. Marcello d’Alberto 

c.a. Arch. Lucio Ciriolo  
lucio.ciriolo@regione.abruzzo.it 

dpe012@pec.regione.abruzzo.it 
 

                                                                       Spett.le    Ufficio Gestione Rifiuti 
Regione Abruzzo 

via Catullo, Pescara 
c.a. Dott.ssa Silvia De Melis  

silvia.demelis@regione.abruzzo.it 
dpc026@pec.regione.abruzzo.it 

 
              Spett.le      Arta Abruzzo 

c.a. dott.ssa Emanuela Scamosci 
protocollo@pec.artaabruzzo.it 

 
 Spett.le   Ufficio demaniale - Urbanistica 

Comune di San Salvo 
protocollo@comunesansalvo.legalmail.it 

 
  Spett.le   Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

Capitaneria di Porto di Ortona 
c.a. C.F. (CP) Dario AMBROSINO 

cp-ortona@pec.mit.gov.it 
 

                                                                                                               Spett.le           Ufficio Circondariale Marittimo di Vasto 
c.a. T.V. (CP) Rossella D’ETTORRE 

cp-vasto@pec.mit.gov.it 
C

O
M

U
N

E
 D

I S
A

N
 S

A
LV

O
 - 

C
_I

14
8 

- 1
 - 

20
24

-1
2-

13
 - 

00
41

87
6



 

 

 

 

 

  

 

       

 

CITTÀ di   SAN SALVO 
 

                    PROVINCIA DI CHIETI  
                      

 

 

 
 

 
 

Piazza Papa Giovanni XXIII, 7 

                     66050, San Salvo (CH) 

www.comunesansalvo.it 

protocollo@comunesansalvo.legalmail.it 

C.F. / P.IVA 00247720691                                

 
  Settore n° VI – Servizio LL.PP., Patrimonio, Espropri, Appalti, Mutui e Contratti  

Servizio: Lavori pubblici – 0873-340214 

 

     

 

 

OGGETTO: Fondo di Sviluppo e Coesione 2021–2027 “CONSERVAZIONE E VALORIZZAZIONE (INTERVENTI DI 

MANUTENZIONE DA PIANO PROGRAMMATICO RISORSE PDC)” – CUP J58H24000080002 – 

Determinazione di conclusione positiva della Conferenza dei servizi decisoria svolta in forma 

semplificata ed in modalità asincrona per richiesta nulla Osta (art. 14, c. 2, legge 241/1990 e s.m.i.). 

 

Richiamato il Decreto-legge 19 settembre 2023, n. 124, convertito con modificazioni dalla L. 13 novembre 2023, n. 

162, recante “Disposizioni urgenti in materia di politiche di coesione, per il rilancio dell’economia nelle aree del 

Mezzogiorno del Paese, nonché in materia di immigrazione”, che definisce le regole per la programmazione e 

l’utilizzazione delle risorse del Fondo Sviluppo e Coesione (FSC), la realizzazione degli interventi a valere sulla 

disponibilità del Fondo per il periodo 2021-2027 e la gestione degli interventi cofinanziati dall’Unione Europea, dalla 

programmazione complementare e dallo stesso Fondo Sviluppo e Coesione; 

Richiamata la Delibera CIPESS n. 15 del 23/04/2024 recante “Regione Abruzzo - Assegnazione risorse FSC 2021-

2027, ai sensi dell'articolo 1, comma 178, lettera e), della legge n. 178 del 2020 e successive modificazioni ed 

integrazioni”; 

Richiamata la D.G.R. 447 del 24/07/2024 recante “Presa d’atto della pubblicazione della Deliberazione CIPESS N. 

15/2024 in Gazzetta Ufficiale n. 165 del 16/07/2024, approvazione dell’Accordo di coesione e prime indicazioni 

operative”; 

Vista la Concessione sottoscritta tra la Regione Abruzzo Servizio Opere marittime DPE012 e il Comune di San Salvo in 

data 03/09/2024, per la realizzazione dell’intervento denominato “CONSERVAZIONE E VALORIZZAZIONE 

(INTERVENTI DI MANUTENZIONE DA PIANO PROGRAMMATICO RISORSE PDC)” – CUP J58H24000080002, finanziato 

con il programma FSC 21-27 per l’importo complessivo di € 1.000.000,00, a valere sulle risorse finanziarie destinate 

allo scopo ed assegnate alla Regione Abruzzo con Delibera Cipess n. 15 del 23/04/2024 (G.U. 16/07/2024) e presa 

d’atto con Delibera di Giunta Regionale n. 447 del 24/07/2024; 

Dato atto che con nota prot. 39369 del 21/11/2024 e successiva integrazione prot. 40400 del 29/11/2024 questo 

Comune ha provveduto ad indire la Conferenza dei servizi decisoria ai sensi dell’art. 14, c.2, legge n. 241/1990 e 

s.m.i., da effettuarsi in forma semplificata ed in modalità asincrona ex art. 14-bis, legge n. 241/1990 e s.m.i., 

invitando a parteciparvi le Amministrazioni coinvolte al fine di ottenere i nulla Osta per la realizzazione delle opere 

di “CONSERVAZIONE E VALORIZZAZIONE (INTERVENTI DI MANUTENZIONE DA PIANO PROGRAMMATICO RISORSE 

PDC)” – CUP J58H24000080002, indicando i seguenti termini: 

- richieste integrazioni documentali o chiarimenti relativi a fatti, stati o qualità non attestati in documenti già in 

possesso dell’amministrazione stessa o non direttamente acquisibili presso altre pubbliche amministrazioni entro 11 

giorni, ovvero il 02/12/2024;  

C
O

M
U

N
E

 D
I S

A
N

 S
A

LV
O

 - 
C

_I
14

8 
- 1

 - 
20

24
-1

2-
13

 - 
00

41
87

6



 

 

 

 

 

  

 

       

 

CITTÀ di   SAN SALVO 
 

                    PROVINCIA DI CHIETI  
                      

 

 

 
 

 
 

Piazza Papa Giovanni XXIII, 7 

                     66050, San Salvo (CH) 

www.comunesansalvo.it 

protocollo@comunesansalvo.legalmail.it 

C.F. / P.IVA 00247720691                                

 
  Settore n° VI – Servizio LL.PP., Patrimonio, Espropri, Appalti, Mutui e Contratti  

Servizio: Lavori pubblici – 0873-340214 

 

     

 

- trasmissione delle proprie determinazioni relative alla decisione oggetto della conferenza entro 20 giorni, ovvero 

l’11/12/2024; 

Considerato che il termine perentorio entro il quale le Amministrazioni coinvolte dovevano rendere le proprie 

determinazioni relative alla decisione oggetto della Conferenza è decorso in data 11/12/2024; 

Rilevato che lo scrivente Comune ha ricevuto le seguenti determinazioni in termini di assenso da parte delle 

amministrazioni coinvolte, con le relative prescrizioni: 

Autorizzazione/Parere Ente Numero 
Protocollo 

 

Data 
Protocollo 

 

PARERE SU PROGETTO ESECUTIVO MINISTERO DELLE 
INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI 

UFFICIO - CIRCONDARIALE 
MARITTIMO DI VASTO 

40359 29/11/2024 

PARERE SU PROGETTO ESECUTIVO 
REGIONE ABRUZZO - SERVIZIO 
OPERE MARITTIME E ACQUE 

MARINE – DPE012 
40759 03/12/2024 

NULLA OSTA DEMANIALE 
MARITTIMO 

COMUNE DI SAN SALVO 41275 09/12/2024 

PARERE SU PROGETTO ESECUTIVO ARTA ABRUZZO  41663 12/12/2024 

 
Evidenziato che in riferimento alla nota prot. 40359 del 29/11/2024 dell’Ufficio Circondariale Marittimo Vasto che 

rilascia parere favorevole ma chiede di dotarsi di nulla osta da parte dell’Istituto Idrografico della Marina Militare 

per quanto riguarda la nuova realizzazione dei varchi si precisa che i varchi sono preesistenti e il progetto prevede la 

ricarica delle sezioni danneggiate.  

Richiamate inoltre le note pec :  

- prot. 40447 del 29/11/2024 del Dipartimento Territorio Ambiente - DPC026 – Servizio Gestione Rifiuti e 

Bonifiche, con cui richiedeva chiarimenti in merito al tipo di intervento da eseguire sui varchi e la nota pec prot. 

40761 del 03/12/2024 di riscontro alla suddetta richiesta, con cui si evidenziava che l’intervento prevede la 

ricarica delle sezioni danneggiate dei varchi preesistenti, e pertanto ricade nell’iter procedurale della sola 

comunicazione; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni e, in particolare, il capo IV – “Semplificazione 

dell’azione amministrativa”; 

C
O

M
U

N
E

 D
I S

A
N

 S
A

LV
O

 - 
C

_I
14

8 
- 1

 - 
20

24
-1

2-
13

 - 
00

41
87

6



 

 

 

 

 

  

 

       

 

CITTÀ di   SAN SALVO 
 

                    PROVINCIA DI CHIETI  
                      

 

 

 
 

 
 

Piazza Papa Giovanni XXIII, 7 

                     66050, San Salvo (CH) 

www.comunesansalvo.it 

protocollo@comunesansalvo.legalmail.it 

C.F. / P.IVA 00247720691                                

 
  Settore n° VI – Servizio LL.PP., Patrimonio, Espropri, Appalti, Mutui e Contratti  

Servizio: Lavori pubblici – 0873-340214 

 

     

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto il vigente regolamento sul procedimento amministrativo; 

Visto il vigente statuto comunale; 

 
DETERMINA 

 
- di concludere positivamente la conferenza di servizi decisoria ai sensi dell’articolo 14-quater, comma 1, della 

legge n. 241/1990 e s.m.i. così come di seguito indicato:  

a) le opere di “CONSERVAZIONE E VALORIZZAZIONE (INTERVENTI DI MANUTENZIONE DA PIANO 

PROGRAMMATICO RISORSE PDC)” – CUP J58H24000080002” potranno essere realizzate secondo quanto 

riportato nel Progetto esecutivo oggetto di Conferenza dei Servizi, rispettando le prescrizioni riportate 

negli atti istruttori e pareri sopra richiamati che seppur non materialmente allegati costituiscono parte 

integranti e sostanziale del presente titolo; 

- di trasmettere il presente provvedimento alle amministrazioni interessate. 
 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso dinanzi al TAR competente per territorio entro 60 giorni dalla 

notificazione oppure ricorso straordinario dinanzi al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 

Gli atti inerenti il procedimento sono depositati presso gli Uffici del Servizio Lavori Pubblici del Comune di San Salvo 

dove è possibile prendere visione degli atti. 

Data 13/12/2024 
 

Resp. Servizio LL. PP. – Espropri – Patrimonio 
Appalti – Mutui e Contratti – Manutenzione - Ambiente 

Ing. Franco Anselmo MASCIULLI (cell. 3480042908) 
 

 

C
O

M
U

N
E

 D
I S

A
N

 S
A

LV
O

 - 
C

_I
14

8 
- 1

 - 
20

24
-1

2-
13

 - 
00

41
87

6

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da: FRANCO ANSELMO MASCIULLI in data 13/12/202



Comune di San Salvo
Piazza Papa Giovanni XXIII, 7
66050 SAN SALVO (CH)
Tel. 0873 3401

CP-VASTO@PEC.MIT.GOV.IT

CP-VASTO@PEC.MIT.GOV.IT

MITTENTE:

SERVIZIO: LAVORI PUBBLICI - PATRIMONIO,

ESPROPRI, APPALTI, MUTUI E CONTRATTI

Note:

DATI DEL PROTOCOLLO GENERALE

*$441876$*

Comune di San Salvo - c_i148 - 1 - 2024-12-13 - 0041876

SAN SALVO
Codice Amministrazione: Comune di San Salvo
Numero di Protocollo: 0041876
Data del Protocollo:  venerdì 13 dicembre 2024
Classificazione: Non specificata.
Fascicolo:

Oggetto: FONDO DI SVILUPPO E COESIONE 20212027 CONSERVAZIONE E
               VALORIZZAZIONE (INTERVENTI DI MANUTENZIONE DA PIANO
               PROGRAMMATICO RISORSE PDC)  CUP J58H24000080002
               DETERMINAZIONE DI CONCLUSIONE POSITIVA DELLA CONFERENZA DEI
               SERVIZI DECISORIA SVOLTA IN FORMA S

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000
e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

FRANCO ANSELMO MASCIULLI in data 13/12/2024
FRANCO ANSELMO MASCIULLI in data 13/12/2024



 

 

 

 

 

  

 

       

 

CITTÀ di   SAN SALVO 
 

                    PROVINCIA DI CHIETI  
                      

 

 

 
 

 
 

Piazza Papa Giovanni XXIII, 7 

                     66050, San Salvo (CH) 

www.comunesansalvo.it 

protocollo@comunesansalvo.legalmail.it 

C.F. / P.IVA 00247720691                                

 
  Settore n° VI – Servizio LL.PP., Patrimonio, Espropri, Appalti, Mutui e Contratti  

Servizio: Lavori pubblici – 0873-340214 

 

     

 

                                                                                      Spett.le  Ufficio Opere marittime e acque marine 
Regione Abruzzo 

via dei Frentani, Pescara 
c.a. Ing. Marcello d’Alberto 

c.a. Arch. Lucio Ciriolo  
lucio.ciriolo@regione.abruzzo.it 

dpe012@pec.regione.abruzzo.it 
 

                                                                       Spett.le    Ufficio Gestione Rifiuti 
Regione Abruzzo 

via Catullo, Pescara 
c.a. Dott.ssa Silvia De Melis  

silvia.demelis@regione.abruzzo.it 
dpc026@pec.regione.abruzzo.it 

 
              Spett.le      Arta Abruzzo 

c.a. dott.ssa Emanuela Scamosci 
protocollo@pec.artaabruzzo.it 

 
 Spett.le   Ufficio demaniale - Urbanistica 

Comune di San Salvo 
protocollo@comunesansalvo.legalmail.it 

 
  Spett.le   Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

Capitaneria di Porto di Ortona 
c.a. C.F. (CP) Dario AMBROSINO 

cp-ortona@pec.mit.gov.it 
 

                                                                                                               Spett.le           Ufficio Circondariale Marittimo di Vasto 
c.a. T.V. (CP) Rossella D’ETTORRE 

cp-vasto@pec.mit.gov.it 
C

O
M

U
N

E
 D

I S
A

N
 S

A
LV

O
 - 

C
_I

14
8 

- 1
 - 

20
24

-1
2-

13
 - 

00
41

87
6



 

 

 

 

 

  

 

       

 

CITTÀ di   SAN SALVO 
 

                    PROVINCIA DI CHIETI  
                      

 

 

 
 

 
 

Piazza Papa Giovanni XXIII, 7 

                     66050, San Salvo (CH) 

www.comunesansalvo.it 

protocollo@comunesansalvo.legalmail.it 

C.F. / P.IVA 00247720691                                

 
  Settore n° VI – Servizio LL.PP., Patrimonio, Espropri, Appalti, Mutui e Contratti  

Servizio: Lavori pubblici – 0873-340214 

 

     

 

 

OGGETTO: Fondo di Sviluppo e Coesione 2021–2027 “CONSERVAZIONE E VALORIZZAZIONE (INTERVENTI DI 

MANUTENZIONE DA PIANO PROGRAMMATICO RISORSE PDC)” – CUP J58H24000080002 – 

Determinazione di conclusione positiva della Conferenza dei servizi decisoria svolta in forma 

semplificata ed in modalità asincrona per richiesta nulla Osta (art. 14, c. 2, legge 241/1990 e s.m.i.). 

 

Richiamato il Decreto-legge 19 settembre 2023, n. 124, convertito con modificazioni dalla L. 13 novembre 2023, n. 

162, recante “Disposizioni urgenti in materia di politiche di coesione, per il rilancio dell’economia nelle aree del 

Mezzogiorno del Paese, nonché in materia di immigrazione”, che definisce le regole per la programmazione e 

l’utilizzazione delle risorse del Fondo Sviluppo e Coesione (FSC), la realizzazione degli interventi a valere sulla 

disponibilità del Fondo per il periodo 2021-2027 e la gestione degli interventi cofinanziati dall’Unione Europea, dalla 

programmazione complementare e dallo stesso Fondo Sviluppo e Coesione; 

Richiamata la Delibera CIPESS n. 15 del 23/04/2024 recante “Regione Abruzzo - Assegnazione risorse FSC 2021-

2027, ai sensi dell'articolo 1, comma 178, lettera e), della legge n. 178 del 2020 e successive modificazioni ed 

integrazioni”; 

Richiamata la D.G.R. 447 del 24/07/2024 recante “Presa d’atto della pubblicazione della Deliberazione CIPESS N. 

15/2024 in Gazzetta Ufficiale n. 165 del 16/07/2024, approvazione dell’Accordo di coesione e prime indicazioni 

operative”; 

Vista la Concessione sottoscritta tra la Regione Abruzzo Servizio Opere marittime DPE012 e il Comune di San Salvo in 

data 03/09/2024, per la realizzazione dell’intervento denominato “CONSERVAZIONE E VALORIZZAZIONE 

(INTERVENTI DI MANUTENZIONE DA PIANO PROGRAMMATICO RISORSE PDC)” – CUP J58H24000080002, finanziato 

con il programma FSC 21-27 per l’importo complessivo di € 1.000.000,00, a valere sulle risorse finanziarie destinate 

allo scopo ed assegnate alla Regione Abruzzo con Delibera Cipess n. 15 del 23/04/2024 (G.U. 16/07/2024) e presa 

d’atto con Delibera di Giunta Regionale n. 447 del 24/07/2024; 

Dato atto che con nota prot. 39369 del 21/11/2024 e successiva integrazione prot. 40400 del 29/11/2024 questo 

Comune ha provveduto ad indire la Conferenza dei servizi decisoria ai sensi dell’art. 14, c.2, legge n. 241/1990 e 

s.m.i., da effettuarsi in forma semplificata ed in modalità asincrona ex art. 14-bis, legge n. 241/1990 e s.m.i., 

invitando a parteciparvi le Amministrazioni coinvolte al fine di ottenere i nulla Osta per la realizzazione delle opere 

di “CONSERVAZIONE E VALORIZZAZIONE (INTERVENTI DI MANUTENZIONE DA PIANO PROGRAMMATICO RISORSE 

PDC)” – CUP J58H24000080002, indicando i seguenti termini: 

- richieste integrazioni documentali o chiarimenti relativi a fatti, stati o qualità non attestati in documenti già in 

possesso dell’amministrazione stessa o non direttamente acquisibili presso altre pubbliche amministrazioni entro 11 

giorni, ovvero il 02/12/2024;  

C
O

M
U

N
E

 D
I S

A
N

 S
A

LV
O

 - 
C

_I
14

8 
- 1

 - 
20

24
-1

2-
13

 - 
00

41
87

6



 

 

 

 

 

  

 

       

 

CITTÀ di   SAN SALVO 
 

                    PROVINCIA DI CHIETI  
                      

 

 

 
 

 
 

Piazza Papa Giovanni XXIII, 7 

                     66050, San Salvo (CH) 

www.comunesansalvo.it 

protocollo@comunesansalvo.legalmail.it 

C.F. / P.IVA 00247720691                                

 
  Settore n° VI – Servizio LL.PP., Patrimonio, Espropri, Appalti, Mutui e Contratti  

Servizio: Lavori pubblici – 0873-340214 

 

     

 

- trasmissione delle proprie determinazioni relative alla decisione oggetto della conferenza entro 20 giorni, ovvero 

l’11/12/2024; 

Considerato che il termine perentorio entro il quale le Amministrazioni coinvolte dovevano rendere le proprie 

determinazioni relative alla decisione oggetto della Conferenza è decorso in data 11/12/2024; 

Rilevato che lo scrivente Comune ha ricevuto le seguenti determinazioni in termini di assenso da parte delle 

amministrazioni coinvolte, con le relative prescrizioni: 

Autorizzazione/Parere Ente Numero 
Protocollo 

 

Data 
Protocollo 

 

PARERE SU PROGETTO ESECUTIVO MINISTERO DELLE 
INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI 

UFFICIO - CIRCONDARIALE 
MARITTIMO DI VASTO 

40359 29/11/2024 

PARERE SU PROGETTO ESECUTIVO 
REGIONE ABRUZZO - SERVIZIO 
OPERE MARITTIME E ACQUE 

MARINE – DPE012 
40759 03/12/2024 

NULLA OSTA DEMANIALE 
MARITTIMO 

COMUNE DI SAN SALVO 41275 09/12/2024 

PARERE SU PROGETTO ESECUTIVO ARTA ABRUZZO  41663 12/12/2024 

 
Evidenziato che in riferimento alla nota prot. 40359 del 29/11/2024 dell’Ufficio Circondariale Marittimo Vasto che 

rilascia parere favorevole ma chiede di dotarsi di nulla osta da parte dell’Istituto Idrografico della Marina Militare 

per quanto riguarda la nuova realizzazione dei varchi si precisa che i varchi sono preesistenti e il progetto prevede la 

ricarica delle sezioni danneggiate.  

Richiamate inoltre le note pec :  

- prot. 40447 del 29/11/2024 del Dipartimento Territorio Ambiente - DPC026 – Servizio Gestione Rifiuti e 

Bonifiche, con cui richiedeva chiarimenti in merito al tipo di intervento da eseguire sui varchi e la nota pec prot. 

40761 del 03/12/2024 di riscontro alla suddetta richiesta, con cui si evidenziava che l’intervento prevede la 

ricarica delle sezioni danneggiate dei varchi preesistenti, e pertanto ricade nell’iter procedurale della sola 

comunicazione; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni e, in particolare, il capo IV – “Semplificazione 

dell’azione amministrativa”; 

C
O

M
U

N
E

 D
I S

A
N

 S
A

LV
O

 - 
C

_I
14

8 
- 1

 - 
20

24
-1

2-
13

 - 
00

41
87

6



 

 

 

 

 

  

 

       

 

CITTÀ di   SAN SALVO 
 

                    PROVINCIA DI CHIETI  
                      

 

 

 
 

 
 

Piazza Papa Giovanni XXIII, 7 

                     66050, San Salvo (CH) 

www.comunesansalvo.it 

protocollo@comunesansalvo.legalmail.it 

C.F. / P.IVA 00247720691                                

 
  Settore n° VI – Servizio LL.PP., Patrimonio, Espropri, Appalti, Mutui e Contratti  

Servizio: Lavori pubblici – 0873-340214 

 

     

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto il vigente regolamento sul procedimento amministrativo; 

Visto il vigente statuto comunale; 

 
DETERMINA 

 
- di concludere positivamente la conferenza di servizi decisoria ai sensi dell’articolo 14-quater, comma 1, della 

legge n. 241/1990 e s.m.i. così come di seguito indicato:  

a) le opere di “CONSERVAZIONE E VALORIZZAZIONE (INTERVENTI DI MANUTENZIONE DA PIANO 

PROGRAMMATICO RISORSE PDC)” – CUP J58H24000080002” potranno essere realizzate secondo quanto 

riportato nel Progetto esecutivo oggetto di Conferenza dei Servizi, rispettando le prescrizioni riportate 

negli atti istruttori e pareri sopra richiamati che seppur non materialmente allegati costituiscono parte 

integranti e sostanziale del presente titolo; 

- di trasmettere il presente provvedimento alle amministrazioni interessate. 
 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso dinanzi al TAR competente per territorio entro 60 giorni dalla 

notificazione oppure ricorso straordinario dinanzi al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 

Gli atti inerenti il procedimento sono depositati presso gli Uffici del Servizio Lavori Pubblici del Comune di San Salvo 

dove è possibile prendere visione degli atti. 

Data 13/12/2024 
 

Resp. Servizio LL. PP. – Espropri – Patrimonio 
Appalti – Mutui e Contratti – Manutenzione - Ambiente 

Ing. Franco Anselmo MASCIULLI (cell. 3480042908) 
 

 

C
O

M
U

N
E

 D
I S

A
N

 S
A

LV
O

 - 
C

_I
14

8 
- 1

 - 
20

24
-1

2-
13

 - 
00

41
87

6

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da: FRANCO ANSELMO MASCIULLI in data 13/12/202


